
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

DECRETO DE 4 DE OUTUBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 202/2013 – DP/1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 547/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual     nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o CEL PM 
RG 10820 FÁBIO LUIZ VIANA, por ter passado a exercer cargo 
público considerado de natureza policial-militar no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JOSÉ HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 5 de 
agosto de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDIMILSON MARINHO HOLLES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 11 de 
setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ do cargo em 
comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ANTONIO PAULO COLARES DE VASCONCELOS 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Superintendência, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola, a contar de 20 de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear CÉLIA DIAS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Farmácia, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ELIZANGELA TEIXEIRA CUMMINGS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 21 de novembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear MANOEL CORREA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Superintendência, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 3 
de outubro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear JOÃO CARLOS ARAÚJO NOVAIS para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Finanças e Contabilidade, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de outubro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE OUTUBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DÉBORA MARIA SIQUEIRA BRAGA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Gestão 
Orçamentária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 1º de agosto de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.478, de 11 de setembro de 2013.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLAUDIO IGOR FIGUEIRÓ TOBIAS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Contas Médicas, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.478, de 11 de setembro de 2013.

PORTARIA Nº 2.648/2013-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
DECRETO Nº. 2.168, DE 27 DE MAIO DE 1997, E
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº. 2013/477439,
R E S O L V E:
AUTORIZAR CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, PROCURADOR 
GERAL DO ESTADO, A VIAJAR PARA BRASÍLIA/DF, NO DIA 8 
DE OUTUBRO DE 2013, A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 2.649/2013-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, E
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 13, INCISO I, DA LEI Nº 
7.543, DE 20 DE JULHO DE 2011,
R E S O L V E:
LOTAR EDIMILSON MARINHO HOLLES, ASSESSOR 
DE GABINETE, NA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, A CONTAR DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO

TRANSFERIR O GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594173

PORTARIA N°2.629/2013-CCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/466477-PG, datado de 
30/092013.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo das férias da servidora EUGÊNIA 
SANDRA PE REIRA DA FONSECA, Gerente de Aréa – cód. DAS-
5, de 01 a 30/10/2013, concedidas  através da Portaria nº 
2.593/2013-CCG, de 26 de setembro de 2013, publicado no DOE 
nº 32.491 de 30/09/2013,  para 02 a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR SERVIDORA PARA FISCALIZAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594184

PORTARIA N°  2.630/2013-CCG,  DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/471504-PG, datado de 
02 de outubro de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, matricula 
funcional nº 3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Representação do Governo 
do Estado em Brasília/DF, para fi scalizar o contrato em vigência 
na Representação do Governo do Estado em Brasília/DF, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                            Nº DO CONTRATO                    VIGÊNCIAS
Link Informática LTDA –EPP                    018/2012-CCG                26/09/2013 a 25/09/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR SERVIDORA PARA FISCALIZAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594211

PORTARIA N°  2.631/2013-CCG,  DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/472227-PG, datado de 
02 de outubro de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora CRISTIANE GORETH DO CARMO SANTOS, 
matricula funcional nº 5763533/2, ocupante do cargo de 
Secretaria de Diretoria, lotada na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para fi scalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                    Nº DO CONTRATO                    VIGÊNCIAS
Associação Pólo Produtivo Pará                  11/2013-CCG                   26/09/2013 a 25/09/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DESIGNAR A SERVIDORA PARA FISCALIZAR CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594227
PORTARIA N°  2.631/2013-CCG,  DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/472227-PG, datado de 
02 de outubro de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora CRISTIANE GORETH DO CARMO SANTOS, 
matricula funcional nº 5763533/2, ocupante do cargo de 
Secretaria de Diretoria, lotada na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para fi scalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                    Nº DO CONTRATO                    VIGÊNCIAS
Associação Pólo Produtivo Pará               11/2013-CCG                   26/09/2013 a 25/09/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR OS SERVIDORES PARA COMPOREM 
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO BENS MOVEL E 

EQUIPAMENTOS USADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594232

PORTARIA N° 2.632/2013-CCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/409329-PG, de 27 de 
agosto de 2013.
R E S O L V E:
Designar os servidores CARLOS FERREIRA DANTAS(Presidente), 
Agente Administrativo, MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN(Membro), Economista,  MARIA DE FATIMA FEITOSA DA 
SILVA,(Membro), Agente Administrativo e JONAS GONÇALVES 
DE MORAES SOUZA,(Membro), Assistente Operacional II, lotados 
nesta Governadoria do Estado, para comporem a Comissão 
de Avaliação dos Bens Móveis e Equipamentos usados desta 
Governadoria do Estado/Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594475

Ato: PORTARIA Nº 2.639/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / MONICA DE SOUZA RODRIGUES (Assessor 
Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594510

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.646/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANNA VERENA ALVES TUMA                            Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594512

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 2.647/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MONICA DE SOUZA RODRIGUES                         Assessor/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594516

Ato: PORTARIA Nº 2.648/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / ELBA ALICE SANTOS DE SOUZA (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


